КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от АУ ^ А Ю22 года №
р.п. Лебяжье

Об утверждении Порядка обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований
бюджета Лебяжьевского муниципального округа, обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", статьей 22 Закона Курганской области от 30
августа 2013 года № 50 "О правовом регулировании отношений в сфере образования на
территории Курганской области", статьей 36 Устава Лебяжьевского муниципального
округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований
бюджета Лебяжьевского муниципального округа обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального округа согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лебяжьевского
района от 24 сентября 2020 года №333 "Об утверждении Порядка обеспечения питанием
за счет бюджетных ассигнований бюджета Лебяжьевского района, обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального
округа".

3. Настоящее постановление обнародовать в местах официального обнародования
муниципальных нормативных правовых актов.

4. Настоящее постановление вступает в силу, после его официального
обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Лебяжьевского муниципального округа по социальной политике, начальника

Исп. Бокарева Н.Ю.
Тел. 9-74-02

Приложение к постановлению
Администрации Лебяжьевского

муниципального округа
от^ / у ? ^  * ^ 022 г. №

«Об утверждении Порядка обеспечения
питанием за счет бюджетных

ассигнований бюджета Лебяжьевского
муниципального округа,

обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Лебяжьевского муниципального округа»

Порядок обеспечения питанием
за счет бюджетных ассигнований бюджета Лебяжьевского муниципального округа
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Лебяжьевского

муниципального округа

1. Порядок обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета
Лебяжьевского муниципального округа обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального округа (далее -
Порядок) определяет случаи и процедуру обеспечения питанием за счет бюджетных
ассигнований бюджета Лебяжьевского муниципального округа обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального
округа (далее - образовательные организации).

2. Организация питания обучающихся обеспечивается образовательными
организациями в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормативами.

3.Правом на обеспечение питанием за сче^ бюджетных ассигнований бюджета
Лебяжьевского муниципального округа обладают:

1) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций
Лебяжьевского муниципального округа из малоимущих семей. При этом под
обучающимся из малоимущей семьи в целях настоящего Порядка понимается ребенок, на
которого в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О
ежемесячном пособии на ребенка» выплачивается ежемесячное пособие на ребенка;

2) обучающиеся 1-4-х классов обеспечиваются не менее одного раза в день
бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая
горячего напитка (основание: пункт 2.1 статьи 37 № 273-ФЗ);

3) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются
бесплатным двухразовым питанием (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ);

4) дети-инвалиды, имеющие статус учащихся с ограниченными возможностями
здоровья, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (основание: часть 7 статьи
79 № 273-ФЗ, письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении
выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на
дому»);

5) дети из малоимущих семей, достигшие 18-летнего возраста, но продолжающие
обучаться в общеобразовательном учреждение питаются за счет средств бюджета
муниципального округа.

4.Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления родителя (законного
представителя) обучающегося, (являющегося получателем ежемесячного пособия на
ребенка) на имя руководителя образовательной организации.

Обучающиеся из малоимущих семей, достигшие 18-летнего возраста, но продолжающие
обучаться в общеобразовательном учреждении, либо их представители, для определения
права на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Лебяжьевского
муниципального округа представляют следующие документы:
- справку о составе семьи;
- справку о доходах всех членов семьи за последние 3 полных месяца, предшествующих
дате подачи заявления.
В данном случае, для определения статуса малоимущей семьи, рассчитывается
среднедушевой доход семьи, для определения которого берется величина прожиточного
минимума в расчете на душу населения, установленная постановлением Правительства
Курганской области по состоянию на дату подачи заявления.
С вышеуказанным заявлением родители (законные представители) обучающегося
обращаются дважды в год в следующие сроки:
в период с 1 июля по 1 августа текущего года (для обеспечения питанием обучающегося в
первую половину учебного года);
в период с 1 ноября по 1 'декабря текущего года (для обеспечения питанием обучающегося
во вторую половину учебного года).
В случае приема обучающегося в образовательную организацию в течение учебного года
его родители (законные представители) вправе обратиться с заявлением,
предусмотренным настоящим пунктом, в любое удобное для них время.

5. Руководитель образовательной организации организует прием поступивших в
соответствии с пунктом 4 Порядка заявлений и формирует список семей, претендующих
на обеспечение питанием обучающихся.
Указанный список представляется руководителем образовательной организации в ГКУ
«УСЗН №10», в течение 2 дней со дня истечения сроков для подачи заявлений,
предусмотренных пунктом 4 Порядка.
В случае поступления заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся,
принятых в образовательную организацию в течение учебного года, сведения о данной
семье, претендующей на обеспечение питанием обучающегося, направляются в ГКУ
«УСЗН №10», в течение 2 дней со дня поступления такого заявления.

6. На основании полученной от ГКУ «УСЗН №10» информации руководитель
образовательной организации не позднее дня, следующего за днем получения
информации, письменно информирует родителей (законных представителей),
претендующих на обеспечение питанием обучающихся, о принятом решении.
Руководитель образовательной организации обязан оказывать содействие ГКУ «УСЗН
№10» при выявлении детей имеющих право на обеспечение питанием за счет бюджетных
ассигнований бюджета Лебяжьевского муниципального округа.

7. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные организации.
8. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение

питанием обучающегося (в случае если родители (законные представители)
обучающегося утрачивают право на получение ежемесячного пособия на ребенка,
предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О
ежемесячном пособии на ребенка»), питание прекращается с 1 числа месяца, следующего
за месяцем выявления таких обстоятельств. ГКУ «УСЗН №10» письменно информирует
Отдел образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа об утрате
права на получение ежемесячного пособия на ребенка.

9. Родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых в соответствии с заключением медицинской
организации организовано на дому, предоставляется денежная компенсация стоимости
питания в размере, установленном Правительством Курганской области.

10. Выплата компенсанционного характера осуществляется на основании заявления
родителя (законного представителя) обучающегося, на имя руководителя
образовательной организации.

Родители детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому,
получающие компенсацию за счет бюджетных ассигнований бюджета Лебяжьевского
муниципального округа представляют следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);
-заключение медицинской организации, с подтверждением статуса ребенка (с
ограниченными возможностями здоровья) и формы обучения (на дому).